
DETERMINA N. 128 DEL 08/09/2025  

Ufficio Proponente  Personale e organizzazione

RUP Dott.ssa Elena Giusta 

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO COPERTURA ASSICURATIVA VEICOLI DELL'ENTE
R.C. AUTO GARANZIE ACCESSORIE E AUTO RISCHI DIVERSI (CUMULATIVA
AMMINISTRATA  CON  LIBRO  MATRICOLA)  PER  IL  PERIODO  01/10/2025  –
31/12/2027 – AFFIDATARIO: NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI S.P.A.

 CIG: 15B8275232 

L'AMMINISTRATORE DELEGATO

Premesso che:
• AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei

servizi pubblici locali cimiteriali, totalmente partecipata dalla Città di Torino, è organismo di
diritto pubblico ai sensi dell’Allegato I.1 art. 1 co. 1 lett. e), come richiamato dall’art. 13, com-
ma 6 del D.Lgs. 36/2023, nonché stazione appaltante qualificata di terzo livello (L.1 e SF.1), ai
sensi degli artt. 62 e segg. e degli art.. 3 e segg. dell’Allegato II.4 del citato Decreto;

• AFC Torino S.p.A., al fine del perseguimento della “mission” statutaria, è tenuta ad affidare
forniture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

• l’affidamento e l’esecuzione di forniture, servizi e lavori, ai sensi del Codice dei Contratti Pub-
blici, deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di cui al Li-
bro I, Titolo I del Codice dei contratti;

• le procedure di aggiudicazione avvengono nel rispetto dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 in mate-
ria di conflitto di interesse; 

• AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai
sensi del D.Lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

• ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, le stazioni appaltanti possono pro-
cedere direttamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 140.000,00,
anche senza consultazione di più operatori economici;

Preso atto che: 

• con determina n. 185 del 16/10/2023 è stato affidato il servizio di brokeraggio assicurativo di
durata quinquennale ad Howden Assiteca S.p.A. a Socio Unico, con sede in Torino per la ge-
stione delle coperture assicurative di cui AFC Torino S.p.A. necessita; 

• ad oggi risulta essere in scadenza al 30/09/2025 la polizza relativa alla copertura assicurativa
responsabilità civile auto stipulata con la Compagnia Unipolsai Assicurazioni Spa; 

• concordemente con il Broker Howden sono state definite le condizioni per l’individuazione
della nuova polizza da attivare mediante l’analisi delle effettive esigenze aziendali sulla base
dei sinistri storicamente occorsi, dei nuovi rischi da tutelare, del valore dei premi e del periodo
di copertura, la cui scadenza verrà equiparata a quelle già in essere per le altre polizze;

Pag. 1

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
8
/
0
9
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
2
8
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



Considerato che: 

• Howden Assiteca S.p.A., in nome e per conto di AFC, ha esperito, tenuto conto del valore eco-
nomico degli importi a base di gara, un’indagine di mercato interpellando le Compagnie più
qualificate nella gestione di questo specifico rischio al fine di presentare una quotazione per la
polizza in oggetto con scadenza, pertanto, il 31/12/2027;

• nonostante il mercato assicurativo stia attraversando un periodo complesso, caratterizzato da
una non accettazione all’assunzione di rischi significativi, in particolare a causa del generale
aumento della sinistrosità legata agli eventi atmosferici, l’indagine ha prodotto le seguenti due
risultanze, ritenute però soddisfacenti dal Broker:

• UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A. che ha confermato il Capitolato proposta dal Broker
senza modifiche, proponendo però un premio annuo lordo pari a € 33.875,47, superiore rispetto
a quello in scadenza che prevedeva un premio annuo lordo pari a € 31.533,18;

• NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI S.P.A. che, pur mantendendo inalterate le condi-
zioni contrattuali ha migliorato il massimale da € 32.000.000 a € 35.000.000 per tutte le catego-
rie di veicoli, a fronte di un premio annuo lordo di € 31.105,00;

• dalla disamina delle offerte presentate, il Rup - unitamente alla consulenza del Broker maggior-
mente informato sulle coperture presenti sul mercato più confacenti alle richieste di AFC e alla
luce delle difficoltà riscontrate nel reperire offerte competitive e, tenendo conto dei migliora-
menti apportati alle condizioni tecniche - considerati quali criteri di valutazione a pari proposta
il prezzo più basso, l’applicazione di garanzie migliorative, la riduzione di franchigie e la repu-
tazione dicompagnia leader nella gestione di questo rischio, ritiene di affidare l’attivazione del-
la polizza relativa alla copertura assicurativa responsabilità civile auto a NOBIS COMPAGNIA
DI ASSICURAZIONI S.P.A.;

• pertanto, in data 03/09/2025 è stata caricata sulla piattaforma Maggioli la trattativa G00039 con
invito alla Compagnia NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI S.P.A. con sede legale in
Viale Colleoni n. 21 – 20864 Agrate Brianza (Mb) e unità locale in Via Lanzo n. 29 – 10071
Borgaro Torinese (To) - C.F. 01757980923 P.I. 02230970960; 

Dato atto che: 

• entro il termine fissato, la Compagnia invitata ha presentato offerta confermando le quotazioni
già proposte;

• il contratto che si andrà a sottoscrivere potrà essere oggetto di modifica nelle forme e nei modi
di quanto stabilito dall’art. 120 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in
forza dei poteri attribuiti mediante Atto di Delega del Consiglio di Amministrazione del 07/05/2025.

Tutto ciò premesso per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richia-
mate,

DETERMINA

• di affidare, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 la COPERTURA ASSICU-
RATIVA VEICOLI DELL'ENTE R.C. AUTO GARANZIE ACCESSORIE E AUTO RI-
SCHI DIVERSI (CUMULATIVA AMMINISTRATA CON LIBRO MATRICOLA) PER

Pag. 2

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
8
/
0
9
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
2
8
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



IL PERIODO 01/10/2025 – 31/12/2027 alla Compagnia NOBIS COMPAGNIA DI ASSICU-
RAZIONI S.P.A. con sede legale in Viale Colleoni n. 21 – 20864 Agrate Brianza (Mb) e unità
locale  in  Via  Lanzo  n.  29  –  10071  Borgaro  Torinese  (To)  -  C.F.  01757980923  P.I.
02230970960, con un premio annuo di € 31.105,00 per il periodo 01/10/2025 – 31/12/2027
alle condizioni economiche e normative previste dal relativo Capitolato e, così, per un importo
complessivo di € 69.986,25;

• di dare atto che l’importo di € 69.986,25 trova copertura finanziaria nel Budget 2025 e negli
esercizi successivi di AFC Torino S.p.A. con imputazione alla voce “Assicurazioni”;

• sono in corso le verifiche per il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e segg. del D.lgs.
36/2023;

• nell’ipotesi di mancanza anche solo di uno dei requisiti richiesti dagli articoli appena indicati,
successivamente alle verifiche d’ufficio o tramite FVOE (se già attivo), l’affidamento sarà og-
getto di recesso previa comunicazione dell’avvio del procedimento ai sensi dell’art.  7 della
L.241/90 e s.m.i.;

• di nominare Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e ai fini
della presente procedura, la Dott.ssa Elena Giusta; 

• di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà mediante sottoscrizione di specifico ordi-
nativo;

• di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di AFC Torino ai sensi delle previsio-
ni normative vigenti.

L'AMMINISTRATORE DELEGATO
Dott. Carlo Tango

(firmato digitalmente)

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa di cui al presente provvedi-
mento
Responsabile Contabilità e Bilancio
Dott. Carlo Tango
(firmato digitalmente) 

 

Pag. 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
8
/
0
9
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
2
8
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O


